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Un sat cultural:
BROŞTENII

P. M.

.Poate că îl ştiaţi şi Dvs.. cu 
totii.

Aşezat într'un foarte frumos 
colţ al naturii. Broştenii au fe­
ricirea să se bucure de o vieată 
culturali nu mai puţin frumoasă.
Şi această vieată culturală se 
datoreşte. in primul rind. A. S  
R. Principele Nicolae şi in al 
doilea rind inimoşilor şi entu­
ziaştilor intelectuali de acolo 

De cijiva ani A. S. R. Prin­
cipele Nicolae a înfiinţat pe do- 
meniul ce-i aparţine, un cămin 
cultural, care, prin modul cum 
e organizat, cred că este primul 
de acest fel în tara noastră 

lată ce ne acrie un prieten 
de prin părţile acelea :

„La Broşteni se dau aproape 
în- fiecare Duminică şi sărbă­
toare, pe scena teatrului cămi­
nului cultural, şezători culturale 
foarte importante, la care cola­
borează preoţii, învăţătorii» doc­
torii şi toţi ceilalţi intelectuali 
dş aicj.

Căminul are un frumos cor 
de adulţi cu un repertoriu de 
25 coruri: patriotice, naţionale 
şi religioase. In ultimele luni s'au 
produs pe scena teatrului -dife­
rite tablouri alegorice şi nume 
roase piese de teatru, precum 
Irozii (2 ac  te), Două surde (2 
acte). Umbra morţii (2 acte). No 
duL Gordian (1 act), iar acum 
este in preparaţie Năpasta de 
I. L  Carageale.

S'au iinut apoi numeroase con­
ferinţe sătenilor cari au fost in 
deiţmati să iubească aceste ma- 
nifestaţiuni culturale. Şi. intra- 
devăr, sătenilor le plac asemenea 
productiuni, căci vin In număr 
mare la toate şezătorile.

in clădirea spaţioasă şi ele 
gantă, există un aparat de cine­
matograf, un aparat de radio, 
un patefon electric cu amplifi­
cator şi o frumoasă şi enciclo­
pedică bibliotecă.

Se rulează filme educative 
foarte interesante, de două ori 
pe săptămînă şi se fac. dease- 
menea, foarte dese audiţii de 
radio şi patefon.

Există o sală de lecturi în­
zestrată cu tot ce e necesar, 
deschisă zilnic între orele 8—12 
şi 3—7 . In cursul lunii Iunie bi­
blioteca a  fost consultată de 
253 cititori.

Toată această campanie cul­
turală este întreţinută de A. S 
R. Principele Nicolae. prin D-l 
Colonel Al. Manolescu, adjutan­
tul A. S şi însufleţită de D-l 
D. Popovici. administratorul do­
meniului. D-l Aurel Bariu, di­
rector technic al căminului cul­
tural şi de tofi ceilalţi intelec­
tuali ai Broştenilor şi din împre­
jurimi".

Desigur o asemenea activitate, 
într’o comună rurală, este ui 
mitoare. Broştenii fac onoare 
judeţului Neamţ şi sunt cel mai 
bun exemplu, demn de imitat, 
pentru toate celelalte sate.

D. L  Stăhiescu

Nu vă grăbiţi şi interpretări 
sensul iniţialelor de mai sus, 
inainte de a  vedeă despre ce  
e  vorba Căci nu e aceia la 
care v’ari gândit (şi nu fără 
drept cuvânt). P. M-. — adică 
Piafa Mare. Asta am vrut să 
zic. Şi am pus iniţialele acestea, 
numai pentru a simboliza mai 
bine mizeria şi infecţia aceea, 
din mijlocul oraşului.

Căci oricine a  vizitat-o, măcar 
odată — nu de plăcere, ci de 
nevoie — i-a fost deajuns. cred, 
să se desguste până în fundul 
sufletului şi să se scârbiască 
până la a  i se  întoarce sto- 
machul pe dos.

A doua oară nu i-a mai 
calcat piciorul prinVânsa, pre­
ferind să-şi trimită servitoarea, 
cel puţin să nu med vadă ce 
şi de unde cumpără; fiindcă 
aşa e Romînul nostru: mănâncă 
el şi alte spurcăciuni, numai 
să nu le vadă înainte de a  fi 
preparate-

Dar. să o luăm la rând : 
Carnea. Nu am văzut nicio­

dată în ce e adusă dela abator 
Am auzit numai că  e  tran­
sportată într’un camion de cur­
se ce odinioară a  servit pentru 
transportul plutaşilor. Ceeace

ştiu însă e că e aşezată în 
căsăpiile pe care le cunoaşteri 
cu totii, în bătaia roiului de 
muşte vezi — (ştiri, musca 
verde...). Un casap murdar ş i 
slinos îşi înfinge mâna păroasă 
în carnea sângerândă şi caldă, 

trânteşte pe un trunchiu cu 
aspect de prag de grajd şi o 
taie cu o bardă ruginită.

Asta e carnea care se vinde 
la Piatra-Neamt- 

Celelalte alimente, din ghe­
retele înşirate pe flanc — fruc­
tele, zarzavatul, caşul, etc.. 
stau descoperite tocită ziua în 
bătaia soarelui, a  prafului şi 
a  muştelor...

Roiul acela  de muşte, lipi­
cioase, ieşite din closetul care 
este „Ruşinea cea  mare din 
mijlocul târgului” lăsată des- 
golită spre încântarea ochilor 
şi exaltarea mirosului tuturor 
trecătorilor.

Când vrei să  cumperi un 
kilogram de cireşe — chiar 
din acelea bătute de praf, fierte 
de soare şi injectate de trompa 
microbiano-fecală a  bonză- 
lăilor ghiftuiri din closet, ce  
au venit să-şi serviască singuri 
desertul — pe un cântar verde 
de cocleală, te serveşte o mână

BILANŢ SĂPTĂMÂNAL

infectă, crăpată şi răpănoasă, 
cu unghiile îndoliate şi dege­
tele unse de puchinii şterşi 
dela coada ochiului, a jupa­
nului cu figură de ocnaş ros 
de lanţuri şi igrasie.

Iti vine greaţă cât le vezi, 
d’apoi să  le mai m ănânci! Şi 
asta în fiecare zi. D eaceea, 
poate, pentru m ajoritatea ce­
tăţenilor, faptul trece neobser­
vat. A devenit ceva normal.

Dar ce  zic» oare. viligiatu- 
riştii cari ne vizitează pentru 
o. lună — două, frumosul nostru 
oraş climateric*

Halal gospodărie!
Care cum au ajuns şi au 

văzut mizeria climaterică, îşi 
şi iau catrafusele, plecând... 
de unde au venit. Şi odată 
urcaţi în tren sau in maşină, 
işi fac cruce şi răsuflă uşuraţi 
că  au scăpat cu viată din in­
fecţia noastră climaterică şi, 
compătimitori, ne judecă şi ne 
plâng nepăsarea in care  trăim 
şi se înfioară de porcăria cu 
care ne hrănim intr’o atmos­
feră atât de curată şi sănă­
toasă.

Şi. ca  un suprem dispreţ, ne 
trimit in P(iata) M(are).

DAN COSTEA 
T r j/m  i .........

Pentrucă săptămâna asta nu e 
nimic nou pe frontul politic, ne 
permitem a singulariza bilanţul 
săptămânal numai {a evenimentele 
din urbea noastră.

La ordinea zilei examene, ser­
bări de sfârşit de an, aniver­
sări, etc.

Examenele sunt vestigii ale 
torturilor medievale. Ţările civili­
zate — Anglia şi America —- 
le-au şi desfiinţat, ca fiind ana­
cronice. Noi, incă, le mai păstrăm 
şi e mai bine aşa — tocmai pen­
tru motivul de a nu deveni ano* 
cronici. Cel din urmă examen a 
fost cel de bacalaureat. Candi­
daţii nu se pot plânge de o co­
misie prea — mai ales prea —

riguroasă. A trebui să fie cineva 
nulitate patentă pentru ca să nu 
se bucure de indulgenţa'comi- 
siunei.

Serbările de sfârşit de an —- 
sau bilanţul cu rubrica profit şi 
pierdere cum le zice d-nul Or. 
Cap şa, directorul liceului — au 
avut anul acesta un caracter co> 
iectiv. Aproape toate şcolile s'au 
grupat, Duminică 29 Iunie, în pa­
vilionul grădinii. A fost ziua bi­
ruinţei şi a înfrângerii, ziua răs- 
platei şi a răfuelii tuturor greşe­
lilor cu voie şi f&râ de voie.

Aniversări; 1900-1930 — adică 
solemnitatea regisată de d l ing. 
silvic M. P. Florescu, pentru po­

menirea a 30 de ani dela procla­
marea primei serii de bacalau 
reaţi ai liceului „Peţru-Rareş“. A 
fost mai mult decât emoţionantă 
intâlnirea foştilor elevi cu profe­
sorii lo r— atâţia câţi mai sunt 
in viaţă şi dintre unii şi dintre 
alţii — într’o sală de curs a li­
ceului. S'a strigat catalogul: pre­
zent, absent, decedat; sau ţinut 
lecţii, s’au ţinut cuvântări, şi la 
sfârşit s’a rostit rugăciunea 
Uitam să spun că s’au mai găsit 
şi azi elevi care nu o ştiau, dar 
împotriva cărora Părintele Ro- 
şescu nu a mai luat riici o mă 
sură, ci a rostit singur: „Cuvine.se 
cu adevărat*.».

C. N. T.

La  sfârşitul
unui an şcolar

de AL. Grigorovtci

S'a încheiat din nou un an  
şcolar. Din nou se aud observări, 
nemulţumiri şi protestări din par­
tea elevilor şi a  părinţilor.

Am asistat din nou la spec­
tacolul trist şi chiar desgus- 
tător a l intervenţiilor politice, 
prieteneşti şi altele, făcând pre­
siuni asupra bieţilor profesori 
cari au fost chemaţi acum să  fie 
judecători. Nota cu care prom o­
vează un elev e  o  notă fictivă, 
departe d e a  fi idealul pedago­
giei, este insă un rău necesar 
la aprecierea elevului şi cali­
ficativul care ii permite să  intre 
într’o  clasă superioară, să  a b ­
solve gimnaziul sau liceul, sau  
să rămână repetent.

Dacă ar  şti părinţii ce  se  
petrece în sufletul unui adevărat 
dascăl la aceste aprecieri, atunci 
desigur nu s ar mai face interven­
ţii. fiind lucru ştiut că  profesorul e  
cel mai bun prieten a l elevilor 
şi al părinţilor. Institutele noastre 
însă nu sunt fabrici d e diplome 
şi de note de pom ană, ci pro­
fesorul e  chemat să  judece sever 
situaţia elevului. Dacă n'or fi 
o  conştiinţă de dreptate, desigur 
ar trece toii elevii, căci este o  
satisfacţie personală atunci când  
profesorul poate prom ova un 
elev.

Dar noi avem  şi conştiinţa 
de judecători, oprind elemen­
tele slabe şi nepregătite.

Am intrat, după câţiva ani de 
sbucium într’un timp de  nor* 
malizare a  vietei şi tot m ai pu­
ternică e  lupta de existentă. In 
viata de toate zilele e  un război 
teribil, în goană după pâinea 
cea de toate zilele. Un Jbellum 
omnium contra omnes“ şi o 
selecţionare puternică a  valori­
lor intelectuale.

Mereu auzim de proletariatul 
intelectual, de supraîncărcare a  
universităţilor ş. a. m. d. Feri­
ciţi am  h dacă ar fi vorba numai 

(continuare tn pag. II)

O SOLEMNITATE: 1900-1930
Sărbătorirea a  30 ani dela absolvirea Liceului „Petru-Ra-
reş‘‘, a primei promoţii de bacalaureaţi, seria 1900.

CiUţi in  pagina 11-a

Rezultatul examenului 

de Bacalaureat

_| Duminică 29 iunie a, c. (Sft.
Peire şi Pa vel) s’a sărbătorit la 
Piatra-Neamţ aniversarea a 30 
ani, dela abso v rea liceului, a 
primei promoţii de bacalaureaţi, 
seria 1-1900.

Mai suni tn viaţă următorii ab 
solvenţi:

1) notez A. loan, licenţiat în 
St. Naturale, Director la Pescă­
riile Statului. 2) Calmau Leibiş 
inginer, licenţiat în Matematicii 
3) Caratvon VirgHiu, proprietar 
şt publicist, licenţiat în Drept. 4)1 
Florescu P. Mihail, inginer silvic« 
fost deputat. 5) Ai. Gheorghiu, 
licenţiat în St. Naturale, inspector 
Mm. Finanţelor. 6) Grădinescu 
Aristide, Dr. în ştiinţe, profesor 
universitar Cluj. 7) Grădinescu 
Victor. Dr, tn Medicina. Medicul 
Spitalului Câmpina. 8) Horovtfs 
Avram, inginer de mine. 9) Io- 
nescu N. loan. licenţiat In St 
Comerciale, Camera de Comerţ 
Bucureşti. 10) Manoliu V. C„ fost 
senator, licenţiat in Drept, Poli­
ţaiul oraşului Piatra-N. 11) Mă- 
tăsariu A Gh. Doctor in Medi­
cină, medi: spit Găneşii (Cor-

valul). 12) Moise Strai, Doctor 
In Medicini. 13) Nicolau C , li 
cenţiat f i St fizico-chimice. asis- 
lent universitar Iaşi. 14) Vexler 
Avram, lfcenttat In drept.

Dintre Profesori mai sunt fn 
viaţă D-nii 1. Fifip, G. Manoliu, 
Al. Zaharia, V. Mih&llescu, D. 
Dima, preot V. Roşescu. I. Ciuca. 
N. I. Albu, I Anuşca şi Gh. 
Boţea.

Dimineaţa ia ora 11, a avuţ 
loc un Tedeum la Catedrală, ofi­
cial de protoereul Popovici, In 
asistenta profesorilor şl elevilor 

viaţă, a delegaţiei corpului 
profesoral local, a D-lul Col. 
Cor o î  mă comandantul Regimen­
tului, Ni cu loonfu, primarul ora* 
şului. etc., tn amintirea colegilor 
şi profesorilor decedaţi.

In decursul celor 50 ani, au 
dispărut următorii eleni:

Cernăuţeanu Avram. luster Ian- 
cu, Lazu Gr. Mihai, Rotman Moise, 
Şsraga Froim, Şor iosef, Ştefă- 
neseu loan şi Teofanescu Ne 
colae.

Precum şi următorii profesori: 
ton Negrea, Ermll Istratl, Za­

haria Zapirescu, N. Juravski, Mir- 
cea G. Vernescu, Jean May aud, 
C. D. Gheorghiu, Gh. Oancea, 
Iile Creţulescu şi Cr. Sinescu.

După terminarea Tedeumului, 
s'a depus o  jerbă de flori tn 
fata celor 5 busturi ale lui: Ca- 
listrat Hogaş, loan Negrea şt M. 
Stăm aţin, la semirotonda din faţa 
Liceului.

In urmă toţi cei de faţă, adu­
naţi in cl. IV-a şl In prezenţa şi 
a onor Comisiei de examinarea 
bacalaureaţilor din 1930, care se 
afla la liceu; foştii elevi ocupă 
locurile In bancă.

Preotul Roşescu, ca cel mai 
vechi din profesori, ocupă locul 
la catedră. înainte de citirea ca­
talogului elevilor clasei 7-a. din 

¡1900, roagă pe D l Ing. M. P. 
Florescu, ca fost elev să ros. 
tească : Tatăl Nostru, după care 
se citeşte apelul, după catalog, a 
celor 24 absolvenţi. La apel răs 
pund D-nii (ng. M. P. Florescu 
şi C. Manoliu. Erau emoţionante 
momentele când se accentuau 
cuvintele: present, absent moti­
vat, absent fiind decedat.

Preotul Roşescu, tn cuvinte 
simtUe, arata satisfacţia corpului 
profesoral, văzând atenţia pri­
mei serii de bacalaureaţi de 
acum 30 ani ce o dau şcoalei şi

profesorilor lor încă tn viaţă, 
c&t atenţia religioasă dată şi celor 
dispăruţi. In numele generaţiei 
de atunci se felicită de rezulta­
tele frumoase al acelei serii şf 
roagă pe D-zeu ca asemenea 
serbări şcolare s i  fie pildă şt 
altor serii.

D-l Ing. M. P. Florescu, în 
numele primei promoţii de ba­
calaureaţi. şl tn cuvinte simţite, 
arată sacrificiile profesorilor îna­
intaşi, de acum 30 ani, pentru 
realizarea liceului şl satisfacţia 
morală a judeţului Neamţ şi a 
corpului profesoral de atunci, tn 
frunte cu eminentul profesor 
Negrea, când exact acum 30 ani 
la 29 Iunie 1900, s ’a auzit pentru 
prima oară, rostindu-se din gura 
lui Negrea, tn aula liceului ;  
Primii Bacalaureaţi a-i liceului 
nostru sunt:..,- 

După 30 ani, conform anga­
jamentului moral, promoţia 1, vine 
să aducă prinos de recunoştinţă 
pentru acei idealişti din acea e- 
pocă, căci fără existenţa liceu­
lui, mulţi din fii modeşti ai jud. 
Neamţ n’ar fi avut prilejul să fie 
atât de utili ţârei şi neamului 
românesc. îmbrăţişând şi săru­
tând pe profesorii în viată şi 
colegul de serie C. V. Manoliu, 
: crede că îşi face o datorie 

(continuare în pag. 11)



La sfârşitul unui an şcolar
urmare din pag. I

de un proletariat intelectual bine 
pregătit, însă, cu părere de rău, 
avem şi o sumedenie de nuli- 
făfi intelectuale, incapabilă,‘cari 
au trecut clasele liceale prin 
chiu şi vai, cari au trecut ba­
calaureatul ca un fericit jucător 
de hazard şi cari au ajuns la 
universităţi adevăraţi pierduţi 
in marea cea mare a culturii 
şi a ştiinţei, ne având cunoş­
tinţele nici să întrebuinţeze bu­
sola şi nici să se folosească de 
farul luminos al ştiinţei. Mai 
târziu, ca adevăraţi naufragiaţi, 
au pretenţii să ocupe posturi 
înalte de conducere şi respon­
sabilitate, căzând astfel în sar­
cina bieţilor contribuabili şi fe­
riciţi ocupanfi in posturi de si­
necură.

Niciodată n a avut proverbul 
e n g le z :  „the right man in the 
right place** mai mare însem­
nătate decât astăzi. Copii noştri 
nu sunt numai ai părinţilor şi 
ai şcoalei ci ai naţiunii şi ai 
României de mâine care are 
nevoe de elemente pregătite şi 
purificate pentru viata socială.

Şi dacă noi, dascălii, n u 
vom proceda in consecinţă, a- 
tunci ne aşteaptă blestemul poste­
rităţii mai rău decât acela al pă­
rinţilor de astăzi şi vom avea 
Epigoni" harpe mai sdrobite 

şi inimi mai sterpe decât acelea 
ale lui Eminescu de pe vremea 
lui.

Al. Grigorovici
profesor

E P I G R A M Ă
Celui de-al doilea prieten 

supărat pe noi. (Se poate a- 
plică şi' celui dintîiu).

Nu e o muncă grea  —  se zice — 
Pentru a m izgîli h îr t ia ;
Dar cele . ce scrii tu, amice, 
Echivalent au , doar, „.prostia.

X a n tip p

Expoziţiile de lucru 

şi gospodărie

Trăim săptămâna aceasta con­
sacrată, in toti anii, expoziţiilor 
de lucru şi gospodărie dela 
şcolile secundare de fele din 
localitate. Sfârşitul de an, cu 
serbările respective şi cu expu­
nerile situaţiei şcolare, implicit 
reclamă şi pregătirea acesţpr 
săli decorative, pentru însemnă­
tatea ramurilor practice de, în­
văţământ in şcolii2 de. fete.

Aspectul expoziţiilor şi pentru 
cei profani în materie de apre­
ciere, adică pentru bărbaţi* dar 
mai ales pentru sexul femenin, 
se prezintă nu numai atrăgător 
dar şi interesant. Diversitatea 
lucrurilor de mână, dela cele 
mai uşoare de executat până 
la cele mai migăloase, ca şi de­
senările şi picturile modeste ale 
unor eleve sârguincioase nu 
numai încântă ochiul, dar umplu 
sufletul şi de nădejde în viitor.

Şcoala profesională, liceul de 
fete, şcoala normală, şcoala de 
meserii, se întrec în expunerea 
produselor dejnână ale elevelor, 
ca să dovedeăscă publicului 
munca desfăşurată de ele în 
cursul unui an de spornică ac­
tivitate. Lerigerie. croitorie, te- 
sătorie, toate îşi au partea . lor 
de contribuţie în aranjamentul 
expoziţiei, din care la unele nu 
lipseşte nici produsele gospo­
dăriei. acolo unde săli speciale 
au înlesnit efectuarea lor în 
conditiuni avantajoase.

Fată de trecutul nu tocmai 
îndepărtat, aceste expoziţii în­
seamnă un remarcabil progres 
în educaţia elevelor. însăşi parte 
din profesoarele actuale mărtu­
risesc că, p* timpul lor, nu se 
dădea atâta atenţie lucrului de 
mână, mai ales în liceele de 
fete, unde programele, încărcate 
de învăţământ nu lăsa timp su­
ficient de liber şi pentru asemea 
îndeletnicire. \

Pr. Gh Verşescu

I N F O R M  A T  1 U N I

D o u ă  p e r s o a n e  , .d istinse"
d in  o r a ş  s ’a u  m âniat p e
noi, c e l  d e la  A vântul

„Mânia, in oamenii cei buni.
Se naş'e moartă — se topeşte.
In pei cuminţi un ceas trăeşte;
In semidocţi trăeşte luni.
Trei ani tu proştii cel din gloată.
Iar in mişei via|a toată“

(6. Coşbuc: Antologie Sanscrită) 
Şi ca asta — basta.

leftenirea pâinii
P r in tr  o  o r d o n a n ţă  a  p r i ­

m ă r ie i  s ’a  d is p u s  c a .  î n c e ­
p â n d  d e la  1 Iu lie  c o r . ,  p l in e a  
n e a g r ă  s ă  s e  v în d ă  c u  7 ie i ,  
i a r  c e a  a lb ă  cu  9 l e i ;  c u  în ­
c e p e r e  d e la  5 Iu lie .

Scumpirea zahărului

D-l P r o fe s o r  A ndrei W eress  
din B u d ap esta , în sărcin at de  
Fundafia ,. R eg e le  F erd in an d  I  ' 
cu p u b licarea  docu m en telor  pri­
v itoare ta istoria A rdealului, 
M oldovei ş i Ţării R om ân eş ti în- 
preu n ă cu fiu l său  A lexandru  
W eress, p r o fe s o r  ş i com p oz itor  
d e”  m uzică din B u dapesta , vor  
veni tn cursul lunilor d e  vară tn 
ju ae fu l nostru pentru a  fa c e  
cer ce tă r i etn og ra fice  ş i d e mu­
z ică  popu la  ă  lucind fo to g ra f ii ş i 
suluri d e  g ram ofon , după în săr­
c in area  primită tn a c e s t  s c o p  
d ela  Soc. C om pozitorilor R o ­
m ân i din Bucureşti.

In ziua de 26 Iunie 1930  
la orele 7-b seara a izbucnit 
un incendiu la un şopron al 
loc. Ion G. Popa din satul 
Şorava com . M astacân.

Sunt bănueîi că focul ar fi 
fost pus de răufăcători. Cazul 
se cercetează.

— In noaptea de 22-23 Iunie 
a c- necunoscuţi făcători de 
rele au furat dela fabrica Coope 
rativei »Plăeşul* din com. Vă- 
năţori-Neamţ, "una curea de 
transmisiune în lungime de 6 
metri şi în valoare de 2000 lei

- In noaptea de 22 -̂23 
Iunie a. c. s’a aprins şi a 
ars complect casa locuitoru­
lui Pavel G. Avarvarei din 
com. Pipirig.

Focul a luat naştere din 
negligenţă. Casa era asigura­
tă pentru suma de 50.000 lei.

Cursuri pregătitoare
■— — einr—— MU—

Ministerul Instrucţiunii! a  
a p r o b a t  D-lor p ro fe s o r i  ini­
tiai» Botes. O. A. stăhicscu şl C. 
t i .  Tur.cu» d e s c h i d e r e a  unul 
c u r s  p re g ă ti to r  p en tru  e x a ­
m e n  ei’e  : de a d m i.e re  în ci ,  
I şl IV lice a lă ,  de aacal&ureat 
şi d e  corigeniâ — p en tru  e le  
vii d e  iiCeu ^ c o m e r ţ  — ia  
m le o lo b r tt te .* ^

C e lo r  In te re sa ţi  i! s e  a d u c e  
a  c u n o ş t in ţă :  c â  în scrierile  

a u  început, 'z ilnic , l a U B R A -  
RIA IQ N E S Q U .

Pentru examenul de ad>

—  In ziua de 21 Iunie la 
orele 3 -9  nişte necunoscuţi fă­
cători de rele s au introdus 
prin scoaterea unui belciug 
in câîciuma Ghizeiei Grinberg 
din com. M astacân de unde 
au furat opt sticle de rachiu 
şi suma de 5 0 0  lei

De I neta triat pentru saison 
camere mobilate apă —- 
lumină electr, ca pensiune 
complectă sau numai pen­
siune.

D -n a  lr m a  S c h i l l e r  
C . V. Andrieş 10 bis

In c e p în d  d e là  1 Iu lie  c o r . ,  
z a h ă ru l s ’a  scu m p it cu  5 le i  
la  K gr.

0 Solemnitate : 1900-1930
urmare din pag. 1

de onoare şi disciplină a 
serie i 1900.

Toi D-sa citeşte telegram ele 
sosite  dela profesorii şi elevii 
care  n’au putut participa şi anume 
dela D-nii profesori V. Mihai- 
lescu , I. Eilip precum şi dela 
elevii: Dr. A. G râdinescu , profe­
sor universitar C luj, Dr. G râdi­
nescu , medic spital Câmpina, 
Virgiliu C aroivan, Suletea-Tutova 

Inginer A. HorooUz Bucureşti, 
Al. G heorghiu  Cernăuţi, Inginer 
C aïm an  Bucureşti şi lo a n  B otez  
Ismail,

D-l Gap şa  D irectorul liceului, 
în o rostire plină de învăţăminte, 
mulţumeşte promoţiei 1— 1900 de 
bacalaureaţi pentru atenţia dată 
şi azi după 30 ani, acestui a ş e ­
zământ de cultură rom ânească, 
evidenţiind idealismul promoţii-1 
tor de atunci şi rezultatele fru­
m oase pe care  le-a înregistrat 
absolvenţii acestei serii.

Făcând legătură între prezent 
şi trecut, urează via|a lungă a ce­
lor rim aşi în viaţă din seria 1 
1900, ca  să poată avea prilejul 
de a sărbătoii aceste  evenim en­
te înălţătoare pentru foştii elevi 
şi profesori, câ{i mai muiţi ani.

După care , făcându-se cerc , 
şi-au reamintit fiecare din amin­
tirile frumoasei vieţi şcolăreşti 
de acum 30 ani.

Le sfârşit Preotul Roşe seu, 
invită pt D-l C . V. Manoliu ca 
fost elev să  spună rugăciunea

mitere în şcoala comer-
cială superioară.

la eşîrea  din c l a s ă : C uvine-şe 
cu adevărat  pe care  o rosteşte 
tot preotul R oşescu , întrucât un 
prieten .de el D-lui C. V. Manoliu 
pentru a  p rov oca  un m om en  
d e  distrocfie, a  sp u s  : c ă  nici 
cân d  era  elev , acum  30 ani, D 
M anoliu nu p r e a  ştia bine a- 
c ea s tâ  rugăciune, glumă care  a 
stârnit multă v eselie  în întreaga 
asistenţă.

La ora 13, a avut lo c  la pavi 
Honul din grădina^ publică, un 
banchet, strict co legial, oferit de 
prom oţia 1 190*'. Au participat 
D nii P ro feso ri: I C iuca cu D -na,; 
Preot N. R o şescu  cu D-na, D-l 
N. N. Albu, D-l C ap şa cu D-na, 
D-l Panait Popovici cu D-na, D-l 
G. M'haite seu cu D-na, D-l Va- 
silco  cu D*na, D-l Cirillo, D-l 
N. Sloeneseu, D-na Săvescu , 
precum şi D l  Nicu loaniu pri­
marul oraşului cu D-na, D-l C  
V. Manoliu cu D-na şi D-l Ing. 
M. P. F lorescu

S ’a toastat de preotul R oşescu  
p ntru M. S R egele Carol II, 
apoi de D-nii C ap şa , Vasilco, 
i -,aniu, arălându-se dragostea lor 
pentru sărbătoriţii de azi.

In numele prom oţiei au răs­
puns D-nii Ing. M P. F lorescu  
$i C . V. Manoliu. După care 
apoi cu loţii au participat şi ia 
împărţirea prem iilor Liceului de 
fete şi baeţi, care  a avut jo c  în 
acelaş pavilion.

Seria 1 1900 duce cu ea un 
frumos Souvenir de clipele tră­
ite în oraşul nostru : „Piatra-N.‘* 

A sistent

Domnul prafeşor Gh Hanga- 
nu va deschide un curs pregă­
titor pentru elevii absolvenţi ai 
cursului inferior de liceu şi ai 
şcoalei comerciale elementare 

Informatiuni asupra înscneri- 
lor se pol lua dela D-l Gh. 
Hanganu (str. Col. Roznovanu 
No. 10 sau dela Tipografia 
Lumina)

Candidaţii noştri ia Bacalaureat
1) Borş C. 8.12; 2) De Roma Fran­

cesca 8; 3) Dandescu C-, Rabinovici 
C.. Vaistnan Tr. 7,50; 4) Bereu Mendel 
7.12; 5) äabetai L. 7.00; 6) Herşcu lţic, 
Şoarec M. 6-87; 7) Calmanovici Cheila, 
Palade lulia. Silberdrath £1 6-75;- 8) 
Popa D-tru 6.62: 9) Bandei R . Code! 1 
Haim Herşcu, Läufer 1, 6.50: 10) Borş 
A . Solomon M., Vasiliu El 6 37; 11) 
Constantinescu 1., Gheorghijä D„ Mi 
hailescu A-, Vasiliu A 6.25; 12) Fain- 
ştein Z., Schapira I., Vainberg S. 6,12; 
13) Allerescu Carol. Baciu Al,. Balanl, 
Baltag, V.,' Baraş 0 ,,  Brumă £ ., Carp 
C,. Casapu T,, Corbu D», Coşereanu 

, Dandescu V.,- Fondianer lzu. Io- 
ni{ă V., Mrejeru El,. Popa M«, Purlcescu 
E ., Radu L>.. Roban I., Rolman Al . 
Stoian Şt-, Timofte I.. Verdeanu V. 6.00,

A V I Z

To[i cercetaţii care se află în 
Piatra-N . se vor aduna Mar fia 
şi Jo ia  la ora 7  dimineaţă, jos 
lângă sala de gimnastică.

Aceste adunări se fac în ve­
derea Taberei de vară din P ia­
tra-Neamţ.

Se vor face exerciţii de sport 
şi atletism. In fiecare Sâmbătă 
la ora  7  dim se vor face exer­
ciţii de Foot-Bal şi oină pe te­
renul Borzoghean.

Toţi cercetaţii, indiferent din 
care centuri fac parte, sunt obli­
gaţi să participe la aceste adu . 
nări. p. Comandantul Cohortei

(»*) Al. G rigorovici

Corpul Portăreilor‘ Trib.__Neamţ

Publicaţii de Vânzare
No. 2 9 0 2  

28  funie 1930

Conform Ju rn a lu lu i Tr.buna- 
lu lni Neamţ secţia f i - a  sub 
No. 38691929. Se publică că în 
ziua d e  9 Iu lie  1930 o r a  14 p. 
m. se va vinde prin  licitaţie pu­
blică în comuna Bodeşii-Precistd 
Jud. Neamţ, averea mobilă a 
debitorului Vasite Popa din co- 
muna Bodeşti- Precis la Judeţul- 
Neamţ, averea urm ărită de noi 
cu flrocesul-verbal No. 36t2\929, 
în pretenţia creditorului Constan­
tin Mindrigiu din oraşul Piatra N. 
avere care se compune d in : un 
docar de doi ca i cu 4 locuri, un 
patefon, una pereche ham uri de 
2 cai de p ie le , una sanie de 2  
cai cu 4 tocuri si o niţică roşcată.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, ia r  taxele către stat şi 
portărei privesc pe d nii cum­
părători.
Dosar No, 95\929.

No. 2 9 2 3  
30  Iunie 1930

Conform Jurnalului Trib 
Neamţ secţ'a  ll-a sub No. 
4232(930 se p u b lic ă , c ă  în 
ziua ete Î 2  Iulie 1930  ora 9  
a. m. se va vinde prin lici­
taţie publică la faţ i focului în 
unitatea Ad-tivâ Vaduri, com. 
Bicaz, averea mobilă a f a l i t u -  
lu lu i llie Gabăr, din uni­
tatea Ad-tivâ Vaduri com. 
Bicaz Judeţul Neamţ care avere 
este urmărită de D-l Judecător 
Sindic al Tribunalului Neamţ 
s ll-a , avere care se compune 
d in : una masă de lemn, două 
bănci de lemn, două scaune 
de lemn, trei sticle de un 
kg., doi cai negri, tn a  vacă 
şi un cotiugar.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, chiar şi sub preţul din 
inventar, iar taxele către stat 
şi Portărei privesc pe D-nii 
cumpărători.
Dosar No. 1087\929.

No. 2931 
3 0  Iunie 1930

Conform Jurnalului Tribu­
nalului Neamţ s. II sub No. 
4231 | 930 . se publică, că în 
ziua de 12 Iulie crt. ora 13 
p. m. se vinde prin licitaţie 
publică la faţa locului în 
comuna Borca Jud. Neamţ a- 
verea mobilă a falitului Necu- 
la i  Ungureanu din comuna 
Borca Judeţul Neamţ, şi care 
avere este urmărită de D I 
Judecător S  ndic al Tribu­
nalului Neamţ secţia ll-a care 
avere se compune d in : un 
cântar complect cu greutăţile 
lui, zece perechi ciorapi negri 
şi alte articole de coloniale 
prevăzute în Procesul-Verbal 
din 19 Octombrie 1929, a- 
nexat la dosarul falimentului 
sub No. 1340(929.

Vânzarea se va face pe 
bani gata şi chiar sub preţul 
din inventar, iar taxele către

şi portărei privesc pe D-nii 
cumpărători.
Dosar N o- 1340\929.

N o ~ 2939  
3 0  Iunie 1930

Conformi’ Jurnalului T ribu ­
nalului Neamţ secţia II-a sub 

| No. 6106(9  9  se puclică câ 
! în ziua de 12 Iulie 1930 
ora 14 p. m. se vinde prin 
licitaţie publică la faţa locului 
in comuna Broşteni Judeţul 
Neamţ averea mobilă a falitu­
lui Petre Mrejeriu din comuna 
Broşteni Judeţul Neamţ avere 
urmărită de D-I Judecător 
Sindic al Tribunalului Neamţ 
secţia II-a,care avere se com ­
pune din : 3  mese de lemn 
de brad, 4 bănci de lemn de 
brad, duă dulapuri mici şi 
un raft pentru ţinut mărun­
ţişuri de prăvălie.

Vânzarea se va face pe 
bani gata iar taxe e către stat 
şi portărei privesc pe D-nii 
cumpărători.
D o s a r  N o . 26I7\929.

N o. 2915  
30 Iunie 1930

C on form  fu m . Trib. N eam ţ 
S ec /ia  II-a su b  No. 12*0\930 s é  
pu b lică  c ă  tn ziua de 12 Iulie 1930 
ora  15 p. m. s ă  vinde prin licitaţie 
pu blică  la  fa ţ a  locului tn com . 
B roşten i, av erea  m ob ilă  a  f a ­
litului G h eorg h e S ăn d escu  din 
com una B r oşten i ju d  N eam ţ 
ca r e  av ere  e s te  urm ărită d e  D -l 
Ju decător  Sindic a l  Tribunalului 
N eam ţ, secţia  ll-a  cârd  av ere  
s e  com pu n e din 8  m ese  oăpsile, 
2 7 scau n e , î l cutii m ici d e  b o m ­
b oan e , 19 cutii cu c iorap i, 34 
p er ech i op in ci ş i  a lte le  articole  
d e  co lon iale, prevăzute tn P ro­
cesu l- Verbal din 16 Iunie 1930. 
an ex at la d o sa ru l falim entului 
No. i699\930.

V ânzarea s e  va fa c e  p e  ban i 
gata , iar tax e le că tre  stât ş i  p o r­
tărei p r i v é e  p e  D-nii cu m pără - 
tori.
D osar No. 1699\930.

No'. 2947  
3 0  Iunie 1939

Conform Jurnalului Tribu­
nalului Neamţ secţia Iha sub 
No. 4  29)930 se publică, câ 
in ziua de 12 Iu lie  1930 o ra  
11 a , m . se vinde prin lici­
taţie publică la faţa locului 
în comuna Bicaz Judeţul 
Neamţ, averea mobilă a de­
bitorului P e tr e a  B a lt o g  din 
comuna Bicaz Judeţul Neamţ 
care avere este urmărită., de 
l)-I Judecător Sind'C al T r i­
bunalului Neamţ secţia li a 
şi care avere se compune 
d in: un cântar de 10 kgr. cu 
greutăţile lui, una damigeană 
ee 10 kgr., două rafturi, două 
mese de lemn de brad, pa’ru 
bănci de brad.

Vânzarea se va face pe 
bani gata chiar şi sub preţul 
din inventar, iar taxele către 
stat şi portărei privesc pe 
D-nii cumpărători.
Dosar No. 377|929.

Şef Portărel, I. Durac
S ecretar. D Ç azacu

Reclame şi Anunţări
cu preţuri reduse 
primeşte spre publicare
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